INDICAÇÃO Nº 0267/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam feitas perante a direção da SABESP,
objetivando que a concessionária desenvolva em nosso Município - e em toda região - um
sistema de recompensa para garantir que, em tempos de muito calor e pouca chuva, o
consumidor economize água.

Lida na Sessão de 01/08/2014                              Despacho em 01/08/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que gestões

sejam feitas  perante  a  direção  da  SABESP,  objetivando  que  a  concessionária  desenvolva

em nosso Município - e em toda região - um sistema de recompensa para garantir que, em

tempos de muito calor e pouca chuva, o consumidor economize água.

JUSTIFICATIVA:

Nos municípios abastecidos pelo Sistema Cantareira, a SABESP está concedendo um

desconto de 30% na conta de água para quem reduzir em pelo menos 20% o consumo em

relação à média do ano anterior. Segundo a empresa, esse incentivo é importante devido

ao calor recorde no último verão e à falta de chuvas naquele sistema, que abastece quase

10 milhões de pessoas e que está com o nível mais baixo da sua história.

Se  nossa  situação  não  é  tão  crítica,  ela  também não  é  das  mais  cômodas,  já  que

pesquisadores da USP constataram que o nível em poços do Aquífero Guarani na região é o

mais baixo em 10 anos, sendo que o longo período sem chuvas prejudica a recarga. Além

de comprometer a produção agrícola, a estiagem também diminuiu a reserva de água.

Assim, considero de extrema importância - além de campanhas de conscientização -

um  incentivo  financeiro  para  que  o  consumidor  motive-se  ainda  mais  em  dar  sua

contribuição.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de agosto de 2014.

Alex Ricardo Masalskiene
Juninho Leite - DEM - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0267/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam feitas perante a direção da SABESP,
objetivando que a concessionária desenvolva em nosso Município - e em toda região - um
sistema de recompensa para garantir que, em tempos de muito calor e pouca chuva, o
consumidor economize água.

Lida na Sessão de 01/08/2014                              Despacho em 01/08/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente